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1. Indledning: Søllerød Scenens kunstneriske profil  
»Søllerød-borgerne er kræsne«, siger formanden for Teaterforeningen Søllerød Scenens Ven-
ner (herefter Søllerød Scenen). Og teaterforeningen har lagt et repertoire, som i følge besty-
relsen afspejler publikums ønsker: Klassikere, kendte skuespillere – og gerne lidt fra Det 
Kongelige Teater. Søllerød Scenen breder sig således både over klassikere og ny dansk dra-
matik, men falden-på-halen-teater undgås. Der må ellers gerne være lidt for enhver smag – 
blot ikke den dårlige! 
 
Søllerød Scenens kunstneriske profil tegnes af teaterforeningens bestyrelse, men også af den 
teaterleder, som står i spidsen for Søllerød Scenen. Fra starten i 1958 var Søllerød Scenen dre-
vet af en kommunalt fuldtidsansat teaterleder. I dag er der fortsat en teaterleder, dog kun del-
tidshonoreret gennem teaterforeningens kommunale tilskud. Men den professionalisering, 
som har vundet indpas i flere andre teaterforeninger i de senere år, eksempelvis i Lyngby-
Taarbæk, har altså været indbygget i Søllerød Scenens struktur fra starten.    
 
Det er tilsyneladende stærke kulturpersonligheder, der igennem årene har tegnet teaterfor-
eningen – engagerede ildsjæle, der har brændt for teatret, og som gerne har villet prøve hjør-
ner af. Søllerød Scenen har da også en fascinerende og stolt historie som en af de scener, der 
tilbage i 60’erne og 70’erne var først med det nyeste – såvel det hjemlige eksperimenterende 
teater som udenlandske gæstespil – Odin Teatret, Kirsten Delholms billedstofteater, Banden, 
Narren og mange flere. Man var faktisk oppe på mere end 20 forestillinger pr. sæson og var 
dengang endda også egen-producerende.  
 
I dag har Søllerød Scenen en kunstnerisk profil, der ligger langt fra den oprindelige eksperi-
menterende. Tryghed og økonomisk rentabilitet er nu tilsyneladende de væsentligste idealer 
for foreningen, hvilket også afspejles i antallet af forestillinger. Siden 2001 har konceptet væ-
ret begrænset til fire forestillinger i en samlet abonnementspakke samt 1-2 særforestillinger 
tilbudt uden for abonnement. Publikumsskaren er dog så stor, at foreningen kan indkøbe de 
fire abonnementsforestillinger hver til to spilledage, fredage og lørdage.  
 
Aktuelt står teaterforeningen foran nogle interne forandringer, både hvad angår teaterleder og 
bestyrelse. For et par år siden fratrådte nemlig Søllerød Scenens garvede og teaterentusiasti-
ske leder, Carsten Pramming. Hans afløser forlod imidlertid posten efter ganske kort tid, og 
Carsten Pramming blev så overtalt til at vende tilbage som konstitueret teaterleder, indtil en 
ny var fundet. Og det er først sket i skrivende stund, hvor den erfarne teateradministrator Bir-
git Gad netop er ansat som ny teaterleder, officielt med tiltræden til sept. 2005. Samtidig har 
bestyrelsen erkendt, at teaterlederens alt for store arbejdsområde skal omdefineres. Dette kræ-
ver dog formodentlig, at medlemmerne i bestyrelsen påtager sig flere opgaver, og det synes 
ikke alle at være indstillet på.  
 
Bestyrelsen har de seneste par år haft flere udskiftninger. Nogle er fratrådt, tidligere medlem-
mer er kommet ind igen, bl.a. den nuværende formand Annette Fahnøe, der har siddet på po-
sten i knap to år. Men bestyrelsen har tilsyneladende haft svært ved at finde sig til rette, og 
nykonstitueringer har da også været et tilbagevende punkt på bestyrelsesmøderne over lang 
tid, senest jf. bestyrelsesmødereferat d. 9. nov. 2004. Den største aktuelle hurdle i bestyrelsen 
synes at være enighed og fælles fodslaw; man savner grundlæggende en strategi- og visions-
debat i foreningen, som formanden udtrykker det. Til det formål vil man gerne bruge denne 
evaluering. Foreningen har derfor eksplicit ønsket, at evalueringen særligt fokuserer på muli-
ge forbedringsområder i teaterforeningens arbejde fremover.  

 
Intentionen med evalueringen er ikke at belyse alle aspekter af teaterforeningens aktuelle situ-
ation. Udgangspunktet er det helt konkrete, nemlig teaterforeningens driftsaftale med Køben-
havns Amt. Men kan evalueringen også være et skub til foreningens udvikling og interne de-
bat, så er flere mål nået.  
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2. Evalueringens forløb 
 
Søllerød Scenen er den femte i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Københavns 
Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Middelboe 
Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles workshop 
for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes udsen-
delse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  
 
Teaterforeningen har været repræsenteret af formand Annette Fahnøe, næstformand Ove Gai-
hede og konstitueret teaterleder Carsten Pramming. Alle har udvist imødekommenhed om-
kring evalueringen, om end dialogen mellem teaterforeningen og evaluatorerne undervejs har 
været begrænset af foreningens valgte responsform.  

 
Evalueringen er forløbet over i alt ca. 32 uger: 
13.03. 2005: Overværelse af ‘Fyrtøjet’ (familieforestilling uden for abonnement) med Det Danske  
                     Teater, spillet i teatersalen på Ny Holte Skole. 
13.03. 2005: Intromøde og interview med formand Annette Fahnøe, næstformand Ove Gaihede og  
                     konstitueret teaterleder Carsten Pramming på Søllerød Scenens kontor, Ny Holte Skole. 
15.03. 2005: Individuelt startdokument sendes til forening og amt af evaluatorer.  
30.03. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendes til evaluatorer.  
25.04. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt.  
25.04. 2005: Interview med teaterforeningens formand, Annette Fahnøe. 
29.04. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  

       Oprindelig 2-3 uger til foreningens respons. Fristen blev dog ikke overholdt, idet  
       teaterforeningen først responderede medio juni.  

14.06. 2005: Teaterforeningen mailer sin respons – dog ikke som særskilte kommentarer, men i form  
  af en omredigeret udgave af evaluatorernes rapport, hvilket forlængede efterarbejdet på  
  rapporten. Samtidig blev en eventuel høring afblæst.  

27.06. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt.  
  Responsfristen udvidet til d. 15.8. 2005 pga. sommerferie.  

03.08. 2005: Amtet giver respons med godkendelse af den endelige evaluering. 
10.08. 2005: Teaterforeningen giver respons med godkendelse af den endelige evaluering. 
18.08. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes, hvormed evalueringen oprindelig var afsluttet. 
 
Evalueringen genoptages ekstraordinært pga. yderligere respons fra bestyrelsesmedlem og fra 
amtet på den ellers færdige og af bestyrelsen og amtet godkendte evaluering: 
23.08. 2005: Medlem af teaterforeningens bestyrelse henvender sig til evaluatorerne ang. fejl i  

teaterforeningens besvarelse på selvevalueringsspørgsmålene fra marts 2005, hvor  
bestyrelsen har forvekslet foreningens målgrupper med dens brugere. Dette ønskes der  
rettet op på i den færdige og af bestyrelsen ellers godkendte evaluering.  

31.08. 2005: Amtet henvender sig til evaluatorerne med ekstra kommentarer til den ellers færdige,  
       godkendte og udsendte evaluering. Amtet ønsker at trække sin første godkendelse  
       af den færdige evaluering tilbage, idet nogle formuleringer i evalueringen ønskes  
       ændret af politiske hensyn.  

01.09. 2005: Evaluatorerne svarer amtet, at dette er et brud på evalueringens præmisser, både set ud  
       fra evalueringens startdokument og evalueringens eksterne karakter. Evaluatorerne  
       foreslår derfor amtet en ekstraordinær høring på den færdige evaluering, hvor  
       eventuelle ændringer kan diskuteres mellem teaterforeningen, amtet og evaluatorerne. 

09.09. 2005: Amtet ønsker ikke middelbart en høring, men svarer evaluatorerne, at den færdige og  
       godkendte evaluering overfor teaterforeningen er trukket tilbage, og at man ønsker de  
       foreslåede formuleringer i evalueringen ændret, inden evalueringen forelægges politisk.  

22.09. 2005: Evaluatorerne vælger at udsende en lettere revideret udgave af den færdige  
       evaluering, hvori der er taget højde for de indkomne kommentarer på den godkendte  
       evaluering, uden at dette dog efter evaluatorernes opfattelse grundlæggende har  
       ændret på evalueringens indhold, vurderinger og konklusioner. 
       Respons fra teaterforening og amt sendes til evaluatorerne senest 30. september. 

03.10. 2005: Amtet giver respons til evaluatorerne på den reviderede evaluering. 
07.10. 2005: Evaluatorerne sender en færdig revideret udgave af evalueringen til amtet. 
24.10. 2005: Evaluatorerne afholder møde med kontorchef Martin Vive Ivø og fuldmægtig Mette 
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       Holm Volsing, Københavns Amt. Den reviderede evaluering godkendes endeligt af amtet. 

25.10. 2005: Evaluatorerne udsender den færdigt reviderede og endeligt godkendte evaluering af  
       Søllerød Scenen til teaterforeningen og amtet – hvormed evalueringen er afsluttet. 

 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Søllerød Scenen har ønsket, at evalueringen kan bruges til en visions- og strategidebat i besty-
relsen og derfor særligt fokuserer på mulige forbedringsområder i foreningens arbejde. 

 
Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale med Københavns Amt. 
Evalueringen skal derfor se på teaterforeningens målopfyldelse af driftsaftalen.  

 
Samtidig skal blikket rettes mod de områder, teaterforeningen kan forbedre sig på. Det er så-
ledes det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end det til-
bageskuende. I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på Søllerød 
Scenens kunstneriske ‘villen’ med fokus på repertoire og målgrupper, på den ressourcemæs-
sige ‘kunnen’ med eksplicit fokus på mulige forbedringsområder i Søllerød Scenens arbejde 
samt på teaterforeningens ‘skullen’ i forhold til dens styrker og potentialer som del af kultur-
livet i Søllerød. 

 
Konkret vil evalueringen desuden diskutere Søllerød Scenens repertoirebalance, publikums 
aldersfordeling, bestyrelsens handlingskompetencer og teaterforeningens rolle som teaterfor-
midler. Evalueringen vil slutte med nogle fremadrettede handlingsanbefalinger til brug for en 
kommende driftsaftale og i foreningens interne strategi- og visionsdebat.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Søllerød Scenen, ‘Aftale om tilskudsvilkår mellem Søllerød 
Scenen og Københavns Amt’, er indgået mellem teaterforeningen og amtet i april 2003 og 
omfatter perioden 1. januar 2003 - 31. december 2005. 
 
I driftsaftalen har Søllerød Scenen kvantitativt sat sig som mål at gennemføre minimum 10 
opførelser årligt – fire abonnementsforestillinger, der hver opføres to gange, samt et antal fo-
restillinger uden for abonnement, herunder familieforestillinger, der ‘blandt andet udbydes 
med henblik på at skabe et bredere potentiale for nye abonnenter’. Desuden har foreningen 
som mål i perioden at fastholde et årligt antal abonnenter på 400. 
 
Målet om antal opførelser har Søllerød Scenen lige akkurat efterlevet: I 2003/04 blev der ud-
budt fire abonnementsforestillinger af to spilledage samt en familieforestilling uden for abon-
nement, og i 2004/05 fire abonnementsforestillinger af to spilledage samt to forestillinger 
uden for abonnement, herunder H.C. Andersen-forestillingen ‘Fyrtøjet’.  

Programmet for sæson 2005/06 er en smule mere ambitiøst. Her udbyder foreningen stadig 
fire abonnementsforestillinger af to spilledage samt nu to familieforestillinger uden for abon-
nement. Som ekstraforestillinger præsenterer foreningen desuden to danseforestillinger samt 
en H.C. Andersen-forestilling ‘Skyggen’ med det lokale Cumulus Teatret. 

Hvad angår antallet af abonnenter, så har det i de forløbne sæsoner ligget i underkanten af 
driftsaftalens måltal på 400. Således fremgår det af regnskabet for 2003/04, at antallet af med-
lemskontingenter kun var 345, mens det i 2002/03 var 392. Der er altså stadig et stykke vej til 
målet på 400. Af formandsberetningen fremgår det da også, at Søllerød Scenen fortsat vil ar-
bejde på at forbedre sin synlighed i kommunen for derigennem at forsøge at nå ud til flere 
potentielle medlemmer. 

 
Øget synlighed og nye publikumsgrupper er også blandt de særlige indsatsområder i Søllerød 
Scenens driftsaftale med amtet.  
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Det første indsatsområde omhandler således samarbejdet med skoler med henblik på at 
stimulere børn og unges interesse for teater. Konkret nævnes i aftalen et projekt omkring fore-
stillingen ‘Fluernes Herre’, som foreningen i 2002/03 tilbød kommunens skoler. Ifølge for-
mandsberetningen fra 2002/03 viste opgaven sig dog vanskelig pga. manglende ‘forretnings-
gange’ i kommunen til sådanne initiativer. Men trods vanskelighederne endte det med, at alle 
skoler sluttede op om initiativet, og foreningen nævner i selvevalueringen planer om tilsva-
rende samarbejder fremover, bl.a. med det nye amtsgymnasium i Nærum.  

Det andet indsatsområde angår styrkelse af foreningens synlighed og elektroniske betje-
ning af publikum gennem oprettelse af en hjemmeside. Den er nu på plads – 
www.sollerodscenen.dk. 

Det tredje indsatsområde i aftalen omhandler deltagelse i den lokale Søllerød-fejring af 
H.C. Andersen, og her er foreningens – sparsomme – bidrag indkøb af de ovennævnte to fore-
stillinger i sæsonen 2004/05 og 2005/06. Som fjerde indsatsområde vil teaterforeningen ar-
bejde for at opnå sponsoraftale med det lokale erhvervsliv omkring særforestillinger. Forenin-
gen har indgået en såkaldt ‘partnerskabsaftale’ med Vedbæk Borger- og Håndværkerforening, 
men et egentligt sponsorat er der ikke tale om. Som et femte og sidste indsatsområde i drifts-
aftalen vil teaterforeningen forsøge at få teaterbrochuren delfinansieret gennem annoncer, og 
det ser ud til at være lykkedes – at dømme fra den annoncetunge brochure. 

 
Søllerød Scenen har således i alt overvejende grad opfyldt driftsaftalens mål – dog mangler 
foreningen stadig at nå abonnementsmålet. Jo flere abonnenter, des bedre for foreningen, og 
derfor bør Søllerød Scenen naturligvis fortsat arbejde på at nå ud til flere.  

Som i flere af de øvrige teaterforeningsaftaler angiver også Søllerød Scenen i sin aftale et 
mere overordnet ønske om at ville styrke samarbejdet med teaterudbydere og producenter 
gennem medlemskabet af TIKA og Danmarks Teaterforeninger. Og på det område bør der 
gøres en langt større indsats end hidtil – fra Søllerød såvel som de øvrige teaterforeningers 
side.  

 
 

5. Søllerød Scenens Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af Søllerød Scenens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Når Søllerød Scenen selv skal definere sin ‘villen’, er teaterforeningen forsigtig: Den vil af-
vikle forestillingerne godt, den vil skabe ordentlige forhold for publikum, og den vil være god 
til at profilere sig i lokalsamfundet.  

Repertoiremæssigt har teaterforeningen en ambition om at præsentere et bredt og varieret 
udbud af forestillinger, der rammer publikums ønsker. Samtidig vil foreningen gerne udvide 
det nuværende repertoire med smalle forestillinger og mere børneteater. Og man satser også 
på at udbyde flere forestillinger for unge, bl.a. gennem samarbejde med gymnasier.    

Publikumsmæssigt vil foreningen gerne udvide grundkernen af abonnenter og gennem 
samarbejde med andre kulturinstitutioner i kommunen skabe synergieffekt mellem f.eks. Søl-
lerød Scenen og biografen Reprisen for derved at tiltrække et større og bredere publikum. 
Som sideaktivitet overvejer foreningen bl.a. at tilbyde billetpakker til andre lokale foreninger 
for at tiltrække flere abonnenter.  
 
Kunnen: 
En af Søllerød Scenens egne angivelser af foreningens kunnen er ‘at overleve’. Men det bør 
Søllerød Scenen også kunne klare. Teaterforeningen er nemlig yderst privilegeret. Først og 
fremmest fordi den har en teaterleder tilknyttet, men også fordi den har en solid økonomisk 
opbakning lokalt fra sin kommune og blandt de andre kulturinstitutioner.  
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Repertoiremæssigt er Søllerød Scenens kunnen tilsyneladende upåklagelig, når det gælder 

at ramme det modne stampublikums ønsker. Men overordnet set imponerer teaterforeningens 
repertoire-kunnen dog ikke. Økonomien rækker til langt mere spændende repertoiresatsnin-
ger, jf. også regnskaberne. Evaluatorernes opfordring til foreningen på baggrund af dens soli-
de økonomi er derfor: Sats kunstnerisk på et mere udfordrende repertoire!  

Formidlingsmæssigt er teaterforeningens kunnen glimrende: Både sæsonbrochuren og den 
efterfølgende teateravisindstik fungerer fint. Men materialet henvender sig tydeligvis til et 
ældre publikum, der kan lide at blive tiltalt med ‘De’. Udfordringen ligger i at nå bredere ud, 
ikke mindst til et yngre publikum. Teaterforeningen har her mulighed for at trække på flere 
kræfter i sit lokale netværk, bl.a. et tilbud fra journalisten Lisa Renée om gratis assistance til 
foreningens synliggørelse. Biografen Repriseteatrets tilbud om udsendelsessampak benytter 
teaterforeningen sig af fra sæson 2005/06, og et udvidet samarbejde med evt. kobling til bio-
grafens mailingliste vil være oplagt. Resultatet kunne være abonnenter fra det lokale (yngre) 
biografpublikum. 

Foreningens billetsalgskunnen i eget regi synes rimelig velfungerende, men fordi forenin-
gens billetsekretær står alene med et tilmed lidt forældet system, er billetsalgskapaciteten 
åbenbart strakt til det maximale med de hidtidige 4x2 forestillinger samt et par særforestillin-
ger. Dette er en begrænsning for foreningens udviklingsmuligheder. 

Den publikumsmæssige service er tilsyneladende i orden. Ved forestillingerne kunne ind-
satsen dog givet intensiveres ved, at alle bestyrelsesmedlemmer var forpligtede på at møde op. 
Over for de gæstende teaterfolk kunne teaterforeningens service vises mere demonstrativt fra 
bestyrelsens side. Blomsterbuketterne til scenekunstnerne blev strøget af budgettet for nogle 
år siden, men der er ikke indført andre høflighedsgestus.  

Bestyrelsens kunnen i samlet flok er teaterforeningens svageste punkt – og overskygger 
dermed alle andre udfordringer for teaterforeningen netop nu. Bestyrelsen har med egne ord ‘i 
de senere år haft udfordringer med intern kommunikation og samarbejde’. Tilsyneladende 
bærer bestyrelsen altså på en negativ arv for dårligt internt samarbejde. Bestyrelsen har drøftet 
et oplæg med fordeling af arbejdsopgaver, og én vej til større kunnen er oplagt at forpligte 
samtlige medlemmer på en konkret arbejdsindsats. For i øjeblikket er det teaterlederen, der 
tilsyneladende udfører alt forpligtende arbejde. Formanden klarer det papirmæssige, og resten 
synes at slingre mellem visioner og virkelighed. Arbejdsformen forekommer kortsigtet: De 
aktive i bestyrelsen tager sig af en opgave, til de segner eller mister lysten, hvorefter de træder 
ud, groft sagt.  

En opgavefordeling i bestyrelsen er på alle måder unægtelig påtrængende. Samtidig tyder 
meget på, at bestyrelsen for at højne lysten og evnen til samarbejde grundlæggende trænger til 
at skabe bedre og mere hyggelige rammer omkring det fælles arbejde og møderne i bestyrel-
sen. Et par fælles teaterture vil givet også være udbytterigt og højne bestyrelsens repertoire-
mæssige kunnen. Sidst, men ikke mindst, er foreningens visions- og strategidebat åbenlyst 
påtrængende. Foreningens selvevaluering foreslår fornuftigt nok at få ekstern hjælp til at coa-
che sig i arbejdet.  
 
Skullen: 
En af Søllerød Scenens ‘skullen-forcer’ er, at den tør se egne problemer og udfordringer i øj-
nene – og forsøger at handle derudfra. Initiativet til at påbegynde en visions- og strategidebat 
er således et første skridt i forsøget på at tackle nogle af de aktuelle udfordringer. At efterleve 
visioner og mål vil være det andet skridt. Og teaterforeningen har bevist, bl.a. gennem drifts-
aftalen med amtet, at den gør en indsats for at opfylde de mål, den sætter sig.  

En anden ‘skullen-force’, rettet udad, er Søllerød Scenens engagement i det lokale kultur-
liv – bl.a. gennem foreningen Kulturelt Forum, en sammenslutning af 20 kulturelle foreninger 
i Søllerød. Gennem dette forum har man f.eks. været medinitiativtager til sidste års store ar-
rangement om ‘Teaterliv i Søllerød’ med såvel udstilling som teateropførelse over scener fra 
egnsspil, der har haft udspring i Søllerød Scenen. 

Endelig har Søllerød Scenen en ‘skullen-force’ i sine ambitioner om og evne til lokalt at 
påvirke kulturpolitikken i Søllerød. Kommunens tilskud er et konkret udtryk for, at Søllerød 
Scenens arbejde påskønnes lokalt.  

Søllerød Scenen har en klar bannerfører i den tidligere formand, Kaj Elkrog, nu formand 
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for teaterforeningens støtteforening, Søllerød Teatervenner, samt for Kulturelt Forum. Han er 
øjensynligt en energisk ildsjæl, der både kan skaffe penge og har visioner. Men tilsyneladende 
har den nuværende bestyrelse for teaterforeningen ikke kunnet realisere hans visioner – og har 
hidtil også haft vanskeligt ved selv at formulere nye. 

 
 

6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Søllerød Scenen definerer sin målgruppe som voksne borgere. Brugerne er dog i den modne 
alder – nærmere bestemt fra 60 år og opefter. Som et nyt tiltag har teaterforeningen dog som 
omtalt de seneste sæsoner også udbudt en familieforestilling, henvendt til børn i følgeskab 
med forældre og bedsteforældre. Forestillinger for skolernes ældste klasser forsøger man sig 
ligeledes med – i 2002/03 var det projektet om ‘Fluernes Herre’. Planerne for de kommende 
sæsoner er at tilbyde forestillinger på alternative spillesteder i kommunen. Generelt vil for-
eningen gerne udvide repertoiret med flere familie- og ungdomsforestillinger, opført bl.a. i det 
mere intime scenerum i Kælderteatret i Nærum – en sal, som Søllerød Scenen i sine ‘yngre 
dage’ i øvrigt var med til at etablere og flittigt brugte til sine smalle voksenforestillinger og til 
børneteater.  

Søllerød Scenen arbejder altså på flere fronter med forsøg på en udvidelse af publikums-
skaren samtidig med, at man gerne vil fastholde sit modne kernepublikum.      
  
Scenefaciliteter:  
Søllerød Scenens primære scene har gennem alle årene været teatersalen på Ny Holte Skole. 
Her er 235 publikumspladser, der kan udvides til 271 pladser. Salen bruges til daglig som 
gymnastiksal, og det fornægter sig ikke. Trods kommunens investering i podieudvidelse, der 
har gjort det muligt at få den tekniske afvikling af lyd og lys væk fra sidegangene, og trods 
renovering af toilet og garderobeforhold, er faciliteterne ikke optimale. Selve salen er for stor 
til intimteater og scenen for lille til de store udstyrsstykker. Udsynsforholdene for publikum, 
med de forreste rækker placeret direkte på gulvet, er ikke gode – og slet ikke for børn til fami-
lieforestillingerne. At salen til daglig bruges som gymnastiksal gør, at teaterforeningen har en 
del udgifter til op- og nedrigning af publikumspladserne. Desuden er Søllerød Scenen natur-
ligvis begrænset i sin rådemulighed over salen. Så teaterforeningen føler sig låst – både hvad 
angår spilledage, antal af forestillinger og typen af disse.  
       Et egentligt kulturhus med egen teatersal har derfor i mange år været ét af Søllerød Sce-
nens store ønsker. Godt skubbet på vej af bl.a. foreningen Kulturelt Forum ser ønsket nu om-
sider ud til at blive en realitet, idet Søllerød Kommune har planer om at indrette et nyt kultur-
hus. Men intet er endnu fastlagt, så der ligger et stort arbejde forude for teaterforeningen i 
forsøget på at sikre bedre rammer til sine forestillinger.  
 
Repertoire: 
Klassikere eller ej: Søllerød Scenens repertoire er præget af mainstreamteater. Som hos flere 
andre teaterforeninger er hovedleverandøren Det Danske Teater. I sæson 2004/05 stod teatret 
faktisk bag samtlige fire abonnementsforestillinger –‘Spindoctor’, ‘Klokkeren fra Notre Da-
me’, ‘Vild, varm og overvægtig’ og ‘Figaros Bryllup’ – plus  sæsonens familieforestilling, 
‘Fyrtøjet’. Omtrent et ‘must’ i Søllerød Scenens program er besøg fra Det Kgl. Teater, i år 
med ‘To kvinder’, der blev udbudt som særforestilling.  

Producenterne står kun med bittesmå skrifttyper, når Søllerød Scenen annoncerer sit pro-
gram. Til gengæld lægges der stor vægt på omtale af dramatikerne. Desuden fokuseres der på 
skuespillerne, ikke mindst når de medvirkende skuespillere har tilknytning til Søllerød. Flem-
ming Jensen og Ghita Nørby blev f.eks. brugt flittigt under annonceringen af 2004/05-
programmet.  

Trods den store overvægt af Det Danske Teater i Søllerød Scenens repertoire er valget dog 
ikke foretaget ud fra lutter begejstring. »Faktisk vrider vi os for at finde blot fire forestillinger, 
vi vil vise publikum,« som Søllerød-formanden Annette Fahnøe udtrykte det til evaluatorerne. 
Samtidig tvivlede hun på, om det var værd at satse på smalle forestillinger, fordi de virkelig 
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teaterinteresserede bare kører til København og ser det smalle teater selv.  

Dette bør dog ikke forhindre både Søllerød Scenen og de øvrige teaterforeninger i TIKA i 
at gøre noget ved snakken og gennem Danmarks Teaterforeninger søge et tættere samarbejde 
med teaterproducenterne om et bedre udbud fra de turnerende teatre, jf. også målet i bl.a. Søl-
lerød Scenens driftsaftale.  

 
Billetsalg: 
Søllerød Scenens abonnementssalg administreres af teaterforeningens billetsekretær Connie 
Clarke. På foreningens hjemmeside kan man ikke tegne abonnement direkte, men man kan 
printe kuponen ud og sende den med almindelig post til billetsekretæren. Løssalgsbilletterne 
sælges i Informations- og Kulturbutikken på Hovedbiblioteket i Holte (gebyr kr. 5) eller ved 
indgangen til salen. Bibliotekets billetsalg fungerer dog langt fra optimalt, idet der jævnligt 
sker fejl med dobbeltsalg af billetter – særligt grelt denne sæson. 

Foreningen opkræver kr. 50 pr. abonnent, der dækker kontingent til teaterforeningen og 
dens støtteforening, Søllerød Teatervenner. Billetterne er opdelt i tre prisgrupper, p.t. til kr. 
130 / 110 / 70 for abonnenter; i løssalg er priserne kr. 170 / 145 / 100 plus de 5 kroner, som 
biblioteket opkræver i gebyr. Billetpriserne er de samme til særforestillingerne. Til familiefo-
restillingerne er der enhedspris: for børn kr. 60; for voksne kr. 80. 
  
Billettal: 
Søllerød Scenen solgte i sæson 2003/04 1.825 billetter, hvoraf de 1.377 var til abonnenter. 
448 billetter blev solgt uden for abonnement, et fald i forhold til forrige sæson, hvilket skyld-
tes, at foreningen ikke udbød særforestillinger. Ifølge formandsberetningen for sæsonen steg 
løssalget dog alligevel med 153 billetter.  

I sæson 2002/03 solgte teaterforeningen i alt 2.101 billetter. Heraf var de 1.557 til abon-
nenter, og 544 solgt uden for abonnement. Af disse var 249 til den tidligere nævnte særfore-
stilling ‘Fluernes Herre’, der blev vist for kommunens ældste klasser.  

Andelen af billetter solgt til børn og unge lå for Søllerød Scenen i 2003/04 på 9 %; sæso-
nen før var tallet takket være ‘Fluernes Herre’-projektet oppe på 34 %.   
 
Markedsføring: 
Søllerød Scenens markedsføring sker først og fremmest gennem foreningens sæsonbrochure, 
udsendt til abonnenterne i maj måned. I august udkommer TeaterAvisen som del af lokalavi-
sen Det Grønne Område, der dækker Søllerød, Lyngby-Taarbæk og Gentofte kommuner, i alt 
ca. 60.000 husstande. Den indeholder ligesom brochuren en præsentation af foreningens sæ-
sonrepertoire foruden diverse artikler om Søllerød Scenen og kulturstof med tilknytning til 
teaterforeningen. Både sæsonbrochure og teateravis er tydeligt skrevet – og layoutet! – til et 
ordvant læsersegment på 60+. 

Søllerød Scenens repertoire kan ses på Kulturnaut, på kommunens hjemmeside og selvføl-
gelig på foreningens egen nyoprettede hjemmeside. Desuden indeholder kommunens kvar-
talsvise folder, Kulturkalenderen, en oversigt over foreningens aktiviteter. Og i bestræbelser-
ne på at synliggøre Søllerød Scenen har kommunen også lovet at ophænge plakattavler rundt 
om i kommunen, hvilket dog ikke sket endnu.  
 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:  
Søllerød Scenens primus motor er teaterlederen, Carsten Pramming, en teaterengageret blæk-
sprutte med sans for både det kunstneriske, organisatoriske og praktiske. Han er oprindelig 
lærer, men har også en kreativ baggrund bl.a. som tekstforfatter og producent på flere lokale 
opsætninger. Som leder af Søllerød Scenen er han formelt ansat 400 timer om året, men med 
en reel arbejdstid langt herover, for jobbet har indtil nu indbefattet stort set alt, der har med 
teaterforeningen at gøre – herunder de praktiske opgaver med alt fra snerydning til ølindkøb 
og flaskereturnering.  

Den nye teaterleder, Birgit Gad, der netop er ansat med officiel tiltræden til sept. 2005, får 
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dog tilsyneladende mere gunstige vilkår og kan koncentrere sig om det kreative. I al fald har 
bestyrelsen som nævnt erkendt, at nogle af teaterlederopgaverne skal uddelegeres, særligt 
omkring det praktiske. Planen er, at de unge medhjælpere i garderoben skal overdrages flere 
praktiske opgaver. De resterende opgaver skal bestyrelsen finde ud af at fordele internt. En 
fortsat debat om ansvarsfordeling bliver altså uundgåelig.  

 Indtil nu har ansvar for regnskab og abonnement ligget hos medlemmer af bestyrelsen. 
Desuden går billetsalget og værtsrollen ved forestillingerne på skift blandt de fleste af besty-
relsesmedlemmerne.  
 
Bestyrelse:  
Søllerød Scenens bestyrelsesmedlemmer og deres opgaver er i sæson 2004/05 følgende: 

• Annette Fahnøe, funktionschef i ToldSkat – formand siden 2003, kontaktperson til 
kommune, amt, TIKA og Danmarks Teaterforeninger samt det lokale foreningsliv, 
samarbejder med teaterlederen og relevante bestyrelsesmedlemmer, deltager i det år-
lige teaterseminar, ansvarlig for bl.a. selvevalueringen.  

• Ove Gaihede, skolekonsulent – næstformand, substitut for formanden, medansvarlig 
for selvevalueringen, kontaktperson til TIKA. 

• Anna Laursen, pensioneret overlærer – kasserer, ansvarlig for regnskabet. 
• Connie Clarke, sekretær – billetsekretær, ansvarlig for programudsendelse og abon-

nementsbestillinger.  
• Anne Marie Wendt, personalekonsulent – sekretær, ansvarlig for referater.  
• Poul Erik Guldagger, skolebibliotekar – samarbejder med kassereren, er tidligere for-

mand i foreningen fra 1998-2003.  
• Gerda Paludan, pensioneret pædagog, – intet specifikt ansvarsområde i teaterforenin-

gen. Udtræder ved generalforsamlingen til september 2005. 
• Ingmar Ipsen, pensioneret skolekonsulent– intet specifikt ansvarsområde i foreningen. 
• Vibeke Gottlieb, arkitekt – suppleant, ansvarlig for nyskabende aktiviteter, f.eks. 

dans. 
• Agnete Malmberg, lærer og viceskoleinspektør – suppleant. Udtræder ved generalfor-

samlingen til september 2005. 
 
Den nuværende bestyrelse fremstår tydeligvis ikke som nogen enig gruppe, men trænger til 
fælles fodslaw oven på en splittelse, der åbenbart går flere år tilbage. Den interne dialog vir-
ker da også for udefrakommende gæster som aldeles behersket.  

Men bestyrelsen står også overfor en nykonstituering, idet to bestyrelsesmedlemmer træ-
der ud ved generalforsamlingen til sept. 2005. Og deres afløsere er fundet.  
 
Økonomi: 
Søllerød Scenens egne indtægter fra abonnement- og billetsalg var i 2003/04 på kr. 172.250. 
Teaterforeningens samlede tilskud var kr. 412.015: Fra stat og amt et tilskud på kr. 104.015, 
mens tilskuddet fra Søllerød Kommune beløb sig til kr. 308.000. Udover dette tilskud stiller 
kommunen scenefaciliteterne gratis til rådighed; teaterforeningen skal dog som nævnt selv 
sørge for op- og nedrigning. 

På udgiftssiden beløb de samlede forestillingsomkostninger sig i 2003/04 til kr. 478.525. 
Administrationsomkostningerne, herunder løn til teaterledelse på kr. 58.835, var på kr. 
110.678. Foreningen kom ud af sæson 2003/04 med et lille minus på i alt kr. 4.812, der blev 
overført fra egenkapitalen.  

Sammenlignet med andre teaterforeninger har Søllerød Scenen, som det fremgår af regn-
skabet, en solid økonomisk opbakning fra kommunen.  
 
 
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Søllerød Scenen har tydeligvis en positiv opbakning fra sin kommune, hvilket bl.a. kommer 
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til udtryk i TeaterAvisen 2004 med rosende ord fra Søllerød Kommunes viceborgmester og 
formand for Kultur- og Fritidsudvalget, Erik Mollerup, såvel som fra kommunens fritids- og 
kulturchef, Birgit Hóe Knudsen. Begge hæfter sig ved teaterforeningen som vigtig brik i det 
øvrige kultur- og foreningsliv i kommunen, der på teaterfronten spænder fra det turnerende 
Cumulus Teatret over amatørscenen Søllerødderne til dramaskolen Teatermejeriet – foruden 
altså Søllerød Scenen. 

Søllerød Scenens kontakt til kommunen går gennem formanden Annette Fahnøe, der søger 
for at holde forvaltningen underrettet om foreningens aktiviteter – heriblandt også om denne 
evalueringen og modelarbejdet, den bygger på. Ønskekvisten er således ikke fremmed i Sølle-
rød!  

Oprindelig var Søllerød Kommune også med i processen om teaterforeningens driftsaftale 
med amtet, men sprang til amtets skuffelse fra. Nu har kommunen og foreningen dog netop 
lagt sidste hånd på en egen driftsaftale, næsten ordret lig amtets, men med et par tilføjelser, 
bl.a. at foreningen forpligter sig til at udbyde flere familie- og ungdomsforestillinger og til at 
skabe kontakter og samarbejdsrelationer med den nye sammenlægningskommune Birkerød. 

Generelt er det Annette Fahnøes indtryk, at man i kommunen sætter stor pris på Søllerød 
Scenens arbejde, men at man også åbenlyst er klar over de interne problemer. 
 
Amtslig position: 
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og Kul-
turforvaltningen, anerkender Søllerød Scenens begrænsede sceneforhold. Alligevel opfatter 
hun Søllerød Scenen som en af de teaterforeninger i amtet, der godt kunne tage større chancer 
repertoiremæssigt. Som hun ser det, er en af teaterforeningens store udfordringer at kunne 
forny ‘kundekredsen’, for det eksisterende publikum er med foreningens ord ved at dø væk. 
Derfor påskønner Mette Holm Volsing også teaterforeningens initiativer på unge-området, 
f.eks. projektet om ‘Fluernes Herre’. 

Overordnet set stråler teaterforeningens ambitioner dog ikke klart igennem til amtet. Fra 
amtets side har man forsøgt at spørge ind til visionerne, ikke mindst da driftsaftalen skulle 
formuleres i samarbejde med foreningens daværende formand. Indtrykket er dog, at teaterfor-
eningen ikke har manglet ildsjæle – heller ikke på formandsposten. Således påskønner Mette 
Holm Volsing også den nuværende formands indsats og engagement både i teaterforeningen 
og i TIKA. Men skal teaterforeningen overleve, er Mette Holm Volsing ikke tilbageholdende 
med et råd: Søllerød Scenen må skabe sig en skarpere profil – og ville noget!  
 
Konkrete fremtidsplaner: 
Søllerød Scenens fremtidsplaner retter sig primært mod initiativer, der omhandler såvel en 
øget synlighed som en udvidelse af forestillingsaktiviteterne og publikumsgrupperne. Konkret 
har fremtidsplanerne dog særligt centreret sig om ansættelsen af foreningens nye teaterleder.  
 
Visioner: 
Søllerød Scenens visioner er at give borgerne i kommunen et bredt og alsidigt kulturudbud. 
Samtidig ønsker teaterforeningen at nå et aldersmæssigt set bredere publikum ved at supplere 
det nuværende teaterudbud med dans og børneteater. Desuden vil teaterforeningen gennem 
forskellige kulturtilbud også gerne nå bredere ud geografisk og markere sig i den nye Ruders-
dal Kommune, der omfatter Birkerød og Søllerød.  
 
Udviklingspotentiale: 
Søllerød Scenen er på mange måder en privilegeret teaterforening med solid kommunal op-
bakning og en struktur med en ansat teaterleder, der gør, at foreningen kan fungere professio-
nelt. Hvad angår udviklingspotentialet, så er det naturligvis afgørende, at teaterforeningen 
omsider har fået ansat en ny teaterleder. Barrieren for Carsten Prammings udfoldelse af sine 
faglige kompetencer, engagement og visioner har tydeligvis ligget i opgavens udbredelse, for-
årsaget af en alt for inaktiv bestyrelse. Altafgørende er det derfor, at den kommende leder, 
Birgit Gad, kan blive fritaget for praktiske trivialiteter og i stedet bruge sin teaterkompetence 
til i samarbejde med bestyrelsen at skabe visioner og konkrete tiltag for foreningen.  

I den sammenhæng er det presserende, at bestyrelsen tager et internt opgør og finder ud af, 
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hvem der ønsker at gøre en konkret indsats i teaterforeningen. Ellers tilmudres chancerne for 
at give den kommende teaterleder muligheder for at udvikle Søllerød Scenen fremover. Men 
som pointeret tidligere er en af Søllerød Scenens store ‘skullen-forcer’ netop, at den tør se 
egne problemer og udfordringer i øjnene og forsøger at handle derudfra – og præcis den force 
er helt essentiel i Søllerød Scenens udvikling fremover.  

 
9. Konklusion: Søllerød Scenen under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Søllerød Scenen har 
i alt overvejende grad opfyldt målene i driftsaftalen med amtet; dog mangler foreningen at nå 
målet om antal abonnenter. 

  
Evaluatorerne har samtidig følgende handlingsanbefalinger til brug for en kommende driftsaf-
tale og i foreningens interne strategi- og visionsdebat.  
 
1. En kommende driftsaftale for Søllerød Scenen bør udarbejdes, så den balancerer mellem 

det udfordrende og det støttende for teaterforeningens arbejde. 
2. En kommende driftsaftale bør sætte fokus på særlige udviklingsmål for Søllerød Scenen. 
3. En kommende driftsaftale bør prioritere mål om øget spændvidde i Søllerød Scenens fore-

stillingsudbud og om særlige indsatser i forhold til børn- og ungemålgruppen. 
4. En kommende driftsaftale bør indskrive mål om Søllerød Scenens arbejde på at øge syn-

ligheden og skærpe profilen. 
  
5. Søllerød Scenen bør holde fast i sine planer om at øge spændvidden i forestillingsudbud-

det med et mere satsende repertoire og f.eks. mere dans på programmet. 
6. Søllerød Scenen bør sagtens kunne holde fast i sit modne publikum på 60 år +. Men stra-

tegien har ingen langtidsperspektiver, hvis den ikke samtidig opfølges af et udvidet teater-
tilbud for børn og unge. 

7. Søllerød Scenen bør fortsat arbejde på at øge sin synlighed og kunne også tage lidt mere 
utraditionelle event-midler i brug. Samarbejdet med journalist Lisa Renée kunne måske 
føre til andre teksttyper, f.eks. tekster i abonnementsbrochuren til børn og unge. 

8. Søllerød Scenen bør fortsætte sit engagement i det lokale kulturliv og -foreningsliv og 
også finde samarbejdspartnere i Birkerød. Den nye teaterleder Birgit Gads udbyggede 
netværk og hendes engagement – bl.a. som bestyrelsesmedlem af Birkerød Teaterfor-
ening! – vil her være et stort aktiv for Søllerød Scenen og kan åbne porten til Birkerød.   

 
9. Bestyrelsen bør sikre den nye leder Birgit Gad konstruktive arbejdsvilkår, som den tidli-

gere leder har manglet, herunder færre praktiske opgaver og større råderum, kunstnerisk 
og økonomisk.   

10. Bestyrelsen bør centrere teaterlederopgaverne til det kunstneriske og kreative – og ikke 
kun på papiret – og få uddelegeret flere af de praktiske opgaver, ikke kun til de unge hjæl-
pere, men også til bestyrelsen. 

11. Bestyrelsen har interne samarbejdsproblemer og bør derfor forbedre deres interne kom-
munikation.  

12. Bestyrelsesmedlemmerne bør alle løbende gøre sig anstrengelser for at finde nye og yngre 
kandidater med overskud til bestyrelsen.  

13. Bestyrelsen opfordres til at deltage med flere medlemmer i Danmarks Teaterforeningers 
årlige teaterseminar – både af faglige og sociale årsager. 

 
14. Søllerød Scenen bør sammen med de øvrige teaterforeninger i Københavns Amt og også 

gennem Danmarks Teaterforeninger gøre en indsats for at opnå en dialog med de produ-
cerende teatre om et bedre udbud fra de turnerende teatre. 

15. Søllerød Scenen støttes i ønsket om at inddrage en ekstern inspirator eller coach under 
nystruktureringen af bestyrelsen. 

16. Søllerød Scenen opfordres til at fortsætte intentionerne om foreningens interne visions- 
og strategidebat – og lade ideerne flyve højt! 
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__________________________________________________________ 

 
Vi takker for evalueringsforløbet! 

 
Århus / København den 25. oktober 2005 

 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 
 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Individuelt startdokument, marts 2005 

3. Faktaark, marts 2005 

4. Søllerød Scenens selvevaluering, marts 2005 

5. Søllerød Scenen – Program 2004/05 og 2003/04 

6. Teatersæson 2005-2006 – Teaterforeningen Søllerød Scenens Venner 

7. Vedtægter for Søllerød Scenen, 1996 

8. Aftale om tilskudsvilkår mellem Søllerød Scenen og Københavns Amt, april 2003 

9. Teaterforeningen Søllerød Scenens Venner – Årsregnskab 2003/04 og 2002/03. 

10. Søllerød Scenen – Beretning 2003-2004 og 2002-2003 

11. TeaterAvisen, august 2004, 2003 og 2002 (Søllerød Scenens indstik i avisen Det 

Grønne Område)  

12. Referater fra Søllerød Scenens bestyrelsesmøder fra sept. 2002 - feb. 2005 

13. Vedtægt for Kulturelt Forum, sept. 2004 

14. Kulturelt Forum, referat af årsmøde og medlemsmøde, jan. 2005  

15. ‘Et teater og dets repertoire. Søllerød Scenen 1958-83’, Bjarne Håkansson, Søllerød 

Museum/Søllerød Kommunes Kulturelle forvaltning, 1992 

16. Udkast til ‘Aftale om tilskudsvilkår mellem Teaterforeningen Søllerød Scenens Ven-

ner og Søllerød Kommune’ (u.å.) 

17. ‘Politik for foreningerne og folkeoplysningen – Søllerød Kommune’, vedtaget af 

Kommunalbestyrelsen 25.08. 2004 

18. ‘Tanker om fremtidens kulturpolitik’. Temaavis, Søllerød Kommune, Kultur og Fri-

tid, feb. 2005  

 
Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Søllerød Scenen og 
Københavns Amt.  


